
 

 

 

 

 

Ofício nº 001/2026 

 
Ao Sr. Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura Paulo 

Apóstolo da Silva 

 
Assunto: Encaminha Prestação de Contas 

 
A entidade ASSOCIAÇÃO CULTURA EMCENA, inscrita no CNPJ nº 

51.956.601/0001-03, com sede à Rua Olímpio dos Santos, nº 175, bairro 

Centro, CEP 38.440-100, Município de Araguari, Estado de Minas Gerais, neste 

ato representado pelo seu presidente, Sr. Thiago Scalia Barbosa, CPF nº 

069.113.216-03, vem, perante V. Senhoria para encaminhar PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, nos termos do art. 69 e seguintes do Decreto nº 130, de 22 de 

novembro de 2019, conforme documentação anexa. 

 
Araguari, 23 de janeiro 2026. 

 
 

 
THIAGO SCALIA BARBOSA 

Presidente 



 
 

 
PRESTAÇÃO DE 

CONTAS 

 Recursos Recebidos 

Por Emendas 

Impositivas 2025 



DADOS CADASTRAIS DA INSTITUIÇÃO PROPONENTE 
 
 

 

Nome da Instituição Proponente: ASSOCIAÇÃO 

CULTURA EMCENA 

CNPJ: 51.956.601/0001- 

03 

Endereço: Rua Olímpio dos Santos, nº 175 CEP: 38.440-100 

Telefone: (34) 99112- 

8773 

Fax: ( ) E-mail institucional: 

thscalia@hotmail.com 

Banco: Nº Agência: Nº Conta Corrente: 

Nome do Responsável Legal da Instituição Proponente: Thiago Scalia Barbosa 

Função: Presidente RG: 13.566.816 CPF: 069.113.216-03 

Telefone: Celular: (34) 99112-8773 E-mail: 

thscalia@hotmail.com 

Endereço Residencial: Rua Hermogênio Dorázio, nº 

713 

CEP: 38.445-269 

Telefone: ( ) Fax: ( ) 

Nome do Responsável Técnico pela execução do Serviço: Thiago Scalia Barbosa 

Função: 

Presidente 

RG: 13.566.816 CPF: 069.113.216-03 

Telefone: ( ) Celular: (34) 99112-8773 E-mail institucional: 

Formação: Dramaturgia/ator Nº registro no Conselho 

Profissional: 

DRT 07354/MG 

mailto:thscalia@hotmail.com
mailto:thscalia@hotmail.com


RELATÓRIO DE EXECUÇÃO 
 

 
1. APRESENTAÇÃO 

O presente Relatório de Execução do Objeto tem por finalidade comprovar a 

correta execução do projeto cultural “Maria e Sofia, Duas Bonecas e a Magia 

das Diferenças”, realizado pela Associação Cultura EmCena, em 

conformidade com o Plano de Trabalho aprovado e com o disposto na Lei 

Federal nº 13.019/2014, demonstrando o cumprimento das metas, objetivos e 

ações pactuadas com o Município de Araguari/MG. 

O projeto teve como foco a promoção da cultura, da inclusão social e da 

educação por meio do teatro infantil, abordando temáticas como diversidade, 

respeito às diferenças e combate ao bullying. 

 

2. OBJETO DO PROJETO 

O objeto do projeto consistiu na criação, produção e circulação de espetáculo 

teatral infantil, com apresentações gratuitas em escolas públicas do município 

de Araguari/MG, visando democratizar o acesso à cultura e contribuir para a 

formação cidadã de crianças da rede pública de ensino. 

 

3. METAS E RESULTADOS ALCANÇADOS 

Metas previstas no Plano de Trabalho: 

 Realização de 10 (dez) apresentações gratuitas do espetáculo; 

 Atendimento direto de aproximadamente 900 crianças; 

 Promoção de ações de acessibilidade, incluindo intérprete de Libras; 

 Distribuição de conteúdo educativo relacionado ao combate ao bullying e 

valorização das diferenças. 

Resultados alcançados: 

 Foram realizadas 10 (dez) apresentações gratuitas, no período de 15 a 

19 de setembro de 2025; 

 O projeto atendeu diretamente 1.001 alunos, superando a meta 

inicialmente prevista; 

 As apresentações ocorreram em 10 escolas públicas municipais; 



 Houve atendimento às diretrizes de acessibilidade, com apresentação 

contando com intérprete de Libras; 

 O espetáculo foi bem recebido pela comunidade escolar, promovendo 

reflexão, diálogo e sensibilização sobre diversidade e respeito. 

 

4. LOCAIS DE REALIZAÇÃO E PÚBLICO ATENDIDO 

As apresentações foram realizadas nas seguintes unidades escolares do 

município de Araguari/MG: 

 CMEI Inês Vasconcelos de Paiva – 86 alunos 

 CMEI Padre Alberto Art’s – 54 alunos 

 CMEI Nilo II – 384 alunos 

 Escola Rosângela de Fátima Cardoso Rodrigues – 101 alunos 

 Escola Ten. Cel. Vilagran Cabrita – 169 alunos 

 Escola Realino Elias Carrijo – 172 alunos 

 Escola Municipal João Ribeiro de Araújo – 70 alunos 

 CMEI Talita – 56 alunos 

 CMEI Irmã Margarida – 107 alunos 

 CMEI Osvaldina Ana Nery – 182 alunos 

Total de alunos atendidos: 1.001 

 

5. ACESSIBILIDADE 

Em conformidade com o Plano de Trabalho, o projeto adotou medidas de 

acessibilidade, garantindo a inclusão de pessoas com deficiência. Destaca-se 

que houve apresentações realizadas que contaram com a presença de 

intérprete de Libras, assegurando o acesso de estudantes com deficiência 

auditiva ao conteúdo artístico e educativo do espetáculo. 

Além disso, a escolha das escolas priorizou espaços com melhores condições 

de acessibilidade física, sempre que possível. 

 



6. EQUIPE ENVOLVIDA 

A execução do projeto contou com equipe artística e técnica qualificada, 

composta por profissionais com experiência comprovada na área cultural e 

teatral, incluindo: 

 Direção e Produção: Thiago Scalia Barbosa 

 Elenco: Glenda Mara de Melo e Sousa Scalia; Lídia Soares e Célio Sousa 

 Técnica de Iluminação: Guilherme Rodrigues Franco 

 Demais profissionais conforme previsto no Plano de Aplicação aprovado 

Toda a equipe atuou em consonância com as atividades previstas, assegurando 

a qualidade artística e técnica das apresentações. 

 

7. EXECUÇÃO FINANCEIRA (SÍNTESE) 

Os recursos financeiros, no valor total de R$ 45.000,00, foram aplicados 

integralmente conforme o Plano de Aplicação aprovado, contemplando 

despesas com: 

 Criação e confecção de figurinos e cenário; 

 Cachês artísticos e técnicos; 

 Serviços de produção, direção e sonoplastia; 

 Ações de divulgação; 

 Serviços de acessibilidade (intérprete de Libras); 

A comprovação detalhada das despesas encontra-se nos documentos fiscais e 

contábeis anexos à prestação de contas. 

 

8. AVALIAÇÃO DO PROJETO 

A avaliação do projeto foi realizada por meio de observação direta durante as 

apresentações, retorno da equipe pedagógica das escolas e percepção do 

envolvimento das crianças. 

O espetáculo demonstrou alto grau de engajamento do público infantil, 

cumprindo sua função educativa e cultural, além de fortalecer o vínculo entre arte 

e educação no ambiente escolar. 

 



9. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, conclui-se que o projeto “Maria e Sofia, Duas Bonecas e a 

Magia das Diferenças” foi executado integralmente, atendendo aos objetivos, 

metas e prazos estabelecidos no Plano de Trabalho, bem como às normas legais 

vigentes. 

A Associação Cultura EmCena reafirma seu compromisso com a boa gestão dos 

recursos públicos, a transparência e a promoção do acesso democrático à 

cultura. 



DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA EXECUÇÃO 
 

 
ANEXO I – DECLARAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANEXO II – RELATÓRIO DE IMPACTOS CULTURAIS EMITIDO PELO 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL 

ANEXO III – MATÉRIA JORNALÍSTICA 

ANEXO IV – FLYER DE DIVULGAÇÃO 

Além disso, segue link do google drive disponibilizando todas as fotos adquiridas 

em todas as apresentações realizadas: 

https://drive.google.com/drive/folders/1tu8I8lEvNmcVDXLrbYU3C2_cGhx4n6K 

H?usp=sharing 

https://drive.google.com/drive/folders/1tu8I8lEvNmcVDXLrbYU3C2_cGhx4n6KH?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1tu8I8lEvNmcVDXLrbYU3C2_cGhx4n6KH?usp=sharing


 
 
 
 
 

 
ANEXO I - DECLARAÇÃO DO 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



DECLARAÇÃO 

 
Declaro, para fins de comprovação de execução de projeto cultural, que, no período de 15 a 
19 de setembro de 2025, foram apresentadas, gratuitamente, 10 (dez) sessões do 
espetáculo "Maria e Sofia, Duas Bonecas e a Magia das Diferenças" nas seguintes escolas 
públicas do município de Araguari/MG: 

- CMEI Inês Vasconcelos de Paiva – Quantidade de alunos: 86 ; 
- CMEI Padre Alberto Art’s – Quantidade de alunos: 54 ; 
- CMEI NILO II – Quantidade de alunos: 384; 
- Escola Rosângela de Fátima Cardoso Rodrigues – Quantidade de alunos: 101; 
- Escola Ten. Cel. Vilagran Cabrita – Quantidade de alunos: 169; 
- Escola Realino Elias Carrijo – Quantidade de alunos: 172; 
- Escola Municipal João Ribeiro de Araújo – Quantidade de alunos: 70 ; 
- CMEI Talita – Quantidade de alunos: 56; 
- CMEI Irmã Margarida – Quantidade de alunos: 107; 
- CMEI Osvaldina Ana Nery – Quantidade de alunos: 182. 

Ressalto ainda que a apresentação realizada na Escola Ten. Cel. Vilagran Cabrita contou com 
intérprete de Libras, garantindo acessibilidade e inclusão. 

 
Por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 

 
Araguari/MG, 22 de setembro de 2025. 

 

 

Flávia Nasciutti 

Coordenadora 

Departamento de Psicologia e Serviço Social 

Secretaria Municipal e Araguari 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II – RELATÓRIO DE 

IMPACTOS CULTURAIS EMITIDO 

PELO DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://v3.camscanner.com/user/download


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO III – MATÉRIA 

JORNALÍSTICA 



 

Tenda do REURB leva orientações sobre posse legal de imóveis em Piracaíba 
mover o uso sustentável do 
solo. Assim, a regularização 

A regularização fundiária é 
um processo jurídico e admi- 
nistrativo que tem como obje- 
tivo garantir o direito à posse 
e à propriedade de terrenos 
ocupados irregularmente. Tra- 
ta-se de uma iniciativa funda- 
mental para corrigir ocupa- 
ções desordenadas do solo e 
oferecer segurança jurídica às 
famílias em situação de 
vulnerabilidade. 

Além de promover a inclu- 
são social, a regularização 
fundiária facilita o acesso a 
serviços públicos essenciais, 
como saneamento, energia 
elétrica e infraestrutura urba- 
na, além de permitir o financi- 
amento de moradias. O reco- 
nhecimento formal da posse 
também representa um passo 
importante para a urbanização 
de áreas marginalizadas e o 
fortalecimento da cidadania. 

Esse processo pode ser apli- 
cado tanto em áreas urbanas 
quanto rurais, sempre com o 
objetivo de assegurar a função 
social da propriedade e pro- 

fundiária se consolida como 
uma ferramenta essencial 
para o desenvolvimento social 
e econômico de comunidades 
inteiras. 

Com base nessa importân- 
cia, a Prefeitura de Araguari, 
por meio da Secretaria de Pla- 
nejamento, Orçamento e Ha- 
bitação, realizará no dia 1º de 
outubro (quarta-feira), a par- 
tir das 17h, a Tenda do REURB 
no distrito de Piracaíba, na Pra- 
ça da Igreja Santa Luzia. 

Durante o evento, serão 
apresentados esclarecimentos 
sobre o andamento do proces- 
so de regularização fundiária na 
comunidade, incluindo a iden- 
tificação dos cadastros já finali- 
zados, dos que ainda estão in- 
completos e daqueles que ain- 
da não foram realizados. 

A Prefeitura convida todos 
os moradores do Distrito de 
Piracaíba a participarem des- 
te momento importante. 

Para mais informações, en- 
tre em contato pelo telefone: 
3690-3260. Regularização fundiária avança em Araguari com ação no distrito de Piracaíba 

Espetáculo “Maria e Sofia” emociona em 10 apresentações gratuitas nas escolas de Araguari 
cretaria Municipal de Educa- 
ção. 

O espetáculo infantil “Ma- 
ria e Sofia, Duas Bonecas e a 
Magia das Diferenças” percor- 
reu escolas municipais de 
Araguari ao longo do mês de 
setembro, emocionando cen- 
tenas de crianças com uma 
mensagem de respeito, diver- 
sidade e combate ao precon- 
ceito. 

Foram ao todo 10 apresen- 
tações gratuitas, realizadas 
em diferentes bairros e distri- 
tos, em uma iniciativa da Fun- 
dação Araguarina de Educa- 
ção e Cultura (FAEC) e da Pre- 
feitura de Araguari, em parce- 
ria com a Associação Cultura 
EmCena, viabilizada por meio 
de Termo de Fomento com re- 

Entre os destaques, a apre- 
sentação na Escola Municipal 
Villagran Cabrita contou com 
intérprete de Libras, amplian- 
do a acessibilidade e reforçan- 
do o compromisso da gestão 
municipal com a democratiza- 
ção da cultura. Nos distritos, o 
espetáculo também marcou 
presença: em Amanhece, na 
Escola Realino Elias Carrijo, e 
em Piracaíba, na Escola Muni- 
cipal João Ribeiro e no CMEI 
Talita, garantindo o alcance 
cultural a comunidades fora da 
sede do município. 

O presidente da Associação 
Cultura EmCena, Thiago Scalia, 
comemorou o resultado: “O 
espetáculo conseguiu atingir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Encenação lúdica e cheia de emoção: “Maria e Sofia” percorreu escolas e distritos de Araguari levando cultura e inclusão 

cursos de emendas impositivas 
de vereadores. O projeto con- 
tou ainda com o apoio da Se- 

seu objetivo de abordar o tema 
importante de combate ao ra- 
cismo de forma lúdica com as 

crianças e de fomentar a cul- 
tura nas escolas do município.” 
Já o presidente da FAEC, Paulo 

Apóstolo, reforçou a impor- 
tância da descentralização 
cultural: “A FAEC e a gestão do 

prefeito Renato Carvalho têm 
como missão promover even- 
tos culturais e fazê-los chegar 

aos diversos locais do nosso 
município, sempre com aten- 
ção especial aos distritos.” 
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Da Redação 

Da Redação 



 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO IV – FLYER DE 

DIVULGAÇÃO 





RELATÓRIO FISCAL DETALHADO 
 
 

 

DESCRIÇÃO DOS ITENS VALOR 

TOTAL 

NOTA FISCAL 

Criação e confecção de 

figurino 

R$5.064,00 42 – CLAUDESON DORNELAS 

30 – KEVYN SILVA PETERSON LTDA 

Aquisição de 

maquiagem 

R$1.557,60 000.000.007/001 – STELA MAKEUP E 

ACESSÓRIOS LTDA 

Confecção de cenário R$7.908,00 4/E – CD DECORAÇÕES LTDA 

Registro do texto junto 

à Câmara Brasileira do 

Livro 

R$69,90 NÃO EXECUTADO. 

RECURSO DEVOLVIDO PARA A 

FUNDAÇÃO. 

Elaborador do projeto R$1.661,62 12/NF Avulsa – THIAGO SCALIA 

BARBOSA 

Direção artística R$3.870,50 12/NF Avulsa – THIAGO SCALIA 

BARBOSA 

Produtor R$4.000,00 5/NF Avulsa – GLENDA MARA DE MELO 

E SOUSA SCALIA 

Elenco R$12.000,00 54/E – EM CENA PRODUÇÕES E 

EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA 

Maquiadora R$1.500,00 5/NF Avulsa – GLENDA MARA DE MELO 

E SOUSA SCALIA 

Criação da sonoplastia R$1.000,00 826/E – ARLEY PRODUÇÕES LTDA 

Tradutor de 

Libras/ 

Áudio Descrição 

R$1.095,00 36 – TIAGO ASSIS SANTANA 

Flayers R$900,00 37 – GUILHERME RODRIGUES 

FRANCO 

Aluguel de som R$4203,00 826/E – ARLEY PRODUÇÕES LTDA 

Matéria em jornal local R$170,38 37 – GUILHERME RODRIGUES 

FRANCO 

TOTAL R$45.000,00 

 



 

 

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE RELATÓRIO FISCAL 

DETALHADO 

 

ANEXO I – NOTAS FISCAIS 

ANEXO II – EXTRATOS BANCÁRIOS E PIX DE DEVOLUÇÃO DE RECURSO 

À FAEC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – NOTAS FISCAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Avulsa Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

12/NF-Avulsa

Número / Série 12 / NF-Avulsa
Prest. do Serviço 09/12/2025

Emissão 09/12/2025 15:56:47
Código de verificação H3T7.1736.ZCO9.JVRX

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Prestador de Serviços
Nome/Razão Social: THIAGO SCALIA BARBOSA

CPF / CNPJ: 069.113.216-03
Endereço: ADOLFO CARLOS CARISIO, 297 - Bairro: DOS INDUSTRIARIOS - Cep: 38442038

Reg.: Faturamento

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 064768 Cod. Mob.: 064768

Email:

Telefone: 991128773

Nome Fant.: THIAGO SCALIA BARBOSA

Insc. Est.:

Tomador de Serviços
Nome/Razão Social: ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

CPF / CNPJ: 51.956.601/0001-03
Endereço: R. OLIMPIO DOS SANTOS, 175 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440--100

Reg.:

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500003010 Insc. Est.:

Email:  grupoemcenadeteatro@gmail.com

Telefone: 34- 99112-8773

Código do Serviço/Atividade
12.01 - ESPETACULOS TEATRAIS ( 5,00 %)

* ISS - Correspondente aos itens de serviço do código tributário municipal ou a LC 116/2003

Discriminação dos Serviços
Descrição Unitário Qtd. Total
Descrição da Nota: Referente ao serviço de elaborador do projeto para o projeto
?Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças?, executado em Setembro
de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme
Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.  R$ 1.661,62 1,00  R$ 1.661,62

Descrição da Nota: Referente ao serviço de diretor artístico para o projeto ?Maria e
Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças?, executado em Setembro de 2025 ,
na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de
Fomento FAEC nº 08/2025.

 R$ 3.870,50 1,00  R$ 3.870,50

Observações
PIX: 069113216-03 (Banco Bradesco)

Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$)

5.532,12

Outras Retenções(R$)
0,00

276,61

ISS(R$)  Desconto Condicional(R$)

0,00

  Desconto Incondicional(R$)
0,00

  Base de Cálculo(R$)

5.532,12

 Alíquota (%)

5,00 %

Valor Líquido: R$  5.532,12

ESTA NOTA FISCAL NÃO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:THIAGO SCALIA BARBOSA

Recebi(emos) de THIAGO SCALIA BARBOSA, os serviços constantes da nota fiscal Nº 12, série NF-Avulsa, conforme verificável pelo endereço
eletrônico:

https://www.nfe-cidades.com.br e informe o código de verificação desta nota.

Data:        /        / Assinatura:

Tributos Federais
PIS
0,00

INSS
0,00

CSLL
0,00

IRRF
0,00

COFINS
0,00

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Avulsa Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

5/NF-Avulsa

Número / Série 5 / NF-Avulsa
Prest. do Serviço 09/12/2025

Emissão 09/12/2025 16:02:31
Código de verificação 1WQI.HXMY.SWN1.2B21

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Prestador de Serviços
Nome/Razão Social: GLENDA MARA DE MELO E SOUSA SCALIA

CPF / CNPJ: 081.278.736-67
Endereço: HERMOGENIO DORAZIO NEGO (R E JARDIM INTERLAGOS), 713 - Bairro: PARAISO - Cep:

38445269

Reg.: Faturamento

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 064979 Cod. Mob.: 064979

Email:

Telefone:

Nome Fant.: GLENDA MARA DE MELO E SOUSA SCALIA

Insc. Est.:

Tomador de Serviços
Nome/Razão Social: ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

CPF / CNPJ: 51.956.601/0001-03
Endereço: R. Olímpio dos Santos, 175 - Bairro: Centro - Cep: 38440--100

Reg.:

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500003010 Insc. Est.:

Email:  grupoemcenadeteatro@gmail.com

Telefone: 34- 99112-8773

Código do Serviço/Atividade
12.01 - ESPETACULOS TEATRAIS ( 5,00 %)

* ISS - Correspondente aos itens de serviço do código tributário municipal ou a LC 116/2003

Discriminação dos Serviços
Descrição Unitário Qtd. Total
Descrição da Nota: Referente ao serviço de produção do projeto e diretor artístico
para o projeto ?Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças?, executado
em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas
impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.  R$ 4.000,00 1,00  R$ 4.000,00

Descrição da Nota: Referente ao serviço de maquiadora do projeto e diretor artístico
para o projeto ?Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças?, executado
em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas
impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.  R$ 1.500,00 1,00  R$ 1.500,00

Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$)

5.500,00

Outras Retenções(R$)
0,00

275,00

ISS(R$)  Desconto Condicional(R$)

0,00

  Desconto Incondicional(R$)
0,00

  Base de Cálculo(R$)

5.500,00

 Alíquota (%)

5,00 %

Valor Líquido: R$  5.500,00

ESTA NOTA FISCAL NÃO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:GLENDA MARA DE MELO E SOUSA SCALIA

Recebi(emos) de GLENDA MARA DE MELO E SOUSA SCALIA, os serviços constantes da nota fiscal Nº 5, série NF-Avulsa, conforme verificável pelo
endereço eletrônico:

https://www.nfe-cidades.com.br e informe o código de verificação desta nota.

Data:        /        / Assinatura:

Tributos Federais
PIS
0,00

INSS
0,00

CSLL
0,00

IRRF
0,00

COFINS
0,00

Pagina 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Avulsa Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

5/NF-Avulsa

Número / Série 5 / NF-Avulsa
Prest. do Serviço 09/12/2025

Emissão 09/12/2025 16:02:31
Código de verificação 1WQI.HXMY.SWN1.2B21

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Pagina 2 de 2



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31702062253370731000195000000000003725119435498968

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste código QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

Número da NFS-e
37

Competência da NFS-e
27/11/2025

Data e Hora da emissão da NFS-e
27/11/2025 14:55:51

Número da DPS
42

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
27/11/2025 14:55:51

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Serviço

CNPJ / CPF / NIF
53.370.731/0001-95

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 9229-8799

Nome / Nome Empresarial
53.370.731 GUILHERME RODRIGUES FRANCO

E-mail
GUILHERMERFRANCO@HOTMAIL.COM

Endereço
BARAO DE CAMARGOS, 673, CENTRO

Município
Uberlândia - MG

CEP
38400-160

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Regime de Apuração Tributária pelo SN
-

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
51.956.601/0001-03

Inscrição Municipal
-

Telefone
-

Nome / Nome Empresarial
ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

E-mail
-

Endereço
OLIMPIO DOS SANTOS, 175, CENTRO

Município
Araguari - MG

CEP
38440-100

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Código de Tributação Nacional
17.06.01 - Propaganda e publicidade,
inclusive promoção de vendas, p...

Código de Tributação Municipal
-

Local da Prestação
Araguari - MG

País da Prestação
-

Descrição do Serviço
Referente ao serviço de confecção de Flayer e matéria em jornal local prestado ao projeto “Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças”, executado
em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025. Flayers (3000
unidades): R$ 900,00 - Matéria em jornal local (1 unidade): R$170,38. Total: R$1070,38 (um mil e setenta reais e trinta e oito centavos) Dados bancários do
prestador de serviço: PIX: 53370731000195

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço
-

Município de Incidência do ISSQN
Uberlândia - MG

Regime Especial de Tributação
Nenhum

Tipo de Imunidade
-

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN
Não

Número Processo Suspensão
-

Benefício Municipal
-

Valor do Serviço
R$ 1.070,38

Desconto Incondicionado
-

Total Deduções/Reduções
-

Cálculo do BM
-

BC ISSQN
-

Alíquota Aplicada
-

Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado
-

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IRRF
-

CP
-

CSLL
-

PIS
-

COFINS
-

Retenção do PIS/COFINS
-

TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviço
R$ 1.070,38

Desconto Condicionado
R$

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido
-

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00

PIS/COFINS Retidos
-

Valor Líquido da NFS-e
R$ 1.070,38

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais

-
Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

NBS: 114093000



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Uberlândia
notafiscal@uberlandia.mg.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
31702062256284122000101000000000003625125294257684

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste código QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

Número da NFS-e
36

Competência da NFS-e
09/12/2025

Data e Hora da emissão da NFS-e
09/12/2025 16:25:18

Número da DPS
45

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
09/12/2025 16:25:18

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Serviço

CNPJ / CPF / NIF
56.284.122/0001-01

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 9645-1580

Nome / Nome Empresarial
56.284.122 TIAGO ASSIS SANTANA

E-mail
TGASSIS18@GMAIL.COM

Endereço
JOAO RODRIGUES DE CASTRO, 355, JARDIM PATRICIA

Município
Uberlândia - MG

CEP
38414-122

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Regime de Apuração Tributária pelo SN
-

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
51.956.601/0001-03

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 99112-8773

Nome / Nome Empresarial
ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

E-mail
grupoencenadeteatro@gmail.com

Endereço
OLIMPIO DOS SANTOS, 175, CENTRO

Município
Araguari - MG

CEP
38440-100

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Código de Tributação Nacional
17.02.05 - Interpretação, tradução e
congêneres.

Código de Tributação Municipal
-

Local da Prestação
Araguari - MG

País da Prestação
-

Descrição do Serviço
Referente ao serviço de tradutor de libras/audiodescrição (3 serviços) do projeto e diretor artístico para o projeto “Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das
diferenças”, executado em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.

Dados bancários do prestador de serviço: Tiago Assis Santana
PIX: 562841220001-01

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço
-

Município de Incidência do ISSQN
Uberlândia - MG

Regime Especial de Tributação
Nenhum

Tipo de Imunidade
-

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN
Não

Número Processo Suspensão
-

Benefício Municipal
-

Valor do Serviço
R$ 1.095,00

Desconto Incondicionado
-

Total Deduções/Reduções
-

Cálculo do BM
-

BC ISSQN
-

Alíquota Aplicada
-

Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado
-

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IRRF
-

CP
-

CSLL
-

PIS
-

COFINS
-

Retenção do PIS/COFINS
-

TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviço
R$ 1.095,00

Desconto Condicionado
R$

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido
-

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00

PIS/COFINS Retidos
-

Valor Líquido da NFS-e
R$ 1.095,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais

-
Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES









DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31702062246178829000180000000000003025116697357075

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste código QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

Número da NFS-e
30

Competência da NFS-e
31/08/2024

Data e Hora da emissão da NFS-e
21/11/2025 16:10:31

Número da DPS
33

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
21/11/2025 16:10:31

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Serviço

CNPJ / CPF / NIF
46.178.829/0001-80

Inscrição Municipal
-

Telefone
-

Nome / Nome Empresarial
KEVYN SILVA PETERSON LTDA

E-mail
-

Endereço
GERSON BRAGA, 650, SANTA MONICA

Município
Uberlândia - MG

CEP
38408-324

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Regime de Apuração Tributária pelo SN
-

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
51.956.601/0001-03

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 99112-8773

Nome / Nome Empresarial
ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

E-mail
grupoemcenadeteatro@gmail.com

Endereço
OLIMPIO DOS SANTOS, 175, CENTRO

Município
Araguari - MG

CEP
38440-100

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Código de Tributação Nacional
14.09.01 - Alfaiataria e costura,
quando o material for fornecido pe...

Código de Tributação Municipal
-

Local da Prestação
Uberlândia - MG

País da Prestação
-

Descrição do Serviço
Referente ao serviço de confecção de figurino (4 unidades), prestado ao projeto “Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças”, executado em
Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.
Dados para pagamento
Razão social: Kevyn Silva Peterson LTDA
CNPJ 46.178.829/0001-80
Banco 0260 - NU Pagamentos S. A
Conta 82001376-2 Agência 0001
Pix: 46.178.829/0001-80

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço
-

Município de Incidência do ISSQN
Uberlândia - MG

Regime Especial de Tributação
Nenhum

Tipo de Imunidade
-

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN
Não

Número Processo Suspensão
-

Benefício Municipal
-

Valor do Serviço
R$ 2.980,00

Desconto Incondicionado
-

Total Deduções/Reduções
-

Cálculo do BM
-

BC ISSQN
-

Alíquota Aplicada
-

Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado
-

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IRRF
-

CP
-

CSLL
-

PIS
-

COFINS
-

Retenção do PIS/COFINS
-

TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviço
R$ 2.980,00

Desconto Condicionado
R$

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido
-

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00

PIS/COFINS Retidos
-

Valor Líquido da NFS-e
R$ 2.980,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais

-
Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

54/E

Número / Série 54 / E
Prest. do Serviço 04/12/2025

Emissão 04/12/2025 11:55:45
Código de verificação 2WX8.BKXN.RAJM.5P6L

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Prestador de Serviços
Nome/Razão Social: EM CENA PRODUCOES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA

CPF / CNPJ: 14.323.987/0001-90
Endereço: R. OLIMPIO DOS SANTOS, 175 - Bairro: CENTRO  - Cep: 38440100

Reg.: Simples

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 10000766 Cod. Mob.: 025097

Email:

Telefone: 3488634342

Nome Fant.: EM CENA GRUPO DE TEATRO

Insc. Est.:

Tomador de Serviços
Nome/Razão Social: ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

CPF / CNPJ: 51.956.601/0001-03
Endereço: R. OLIMPIO DOS SANTOS, 175 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440-100

Reg.:

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500003010 Insc. Est.:

Email:  grupoemcenadeteatro@gmail.com

Telefone: 34- 99112-8773

Código do Serviço/Atividade
12.13 - PRODUCAO, MEDIANTE OU SEM ENCOMENDA PREVIA, DE EVENTOS, ESPETACULOS, ENTREVISTAS, SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES,

TEATROS, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES ( 2,00 %)
* ISS - Correspondente aos itens de serviço do código tributário municipal ou a LC 116/2003

Discriminação dos Serviços
TotalDescrição

 R$ 12.000,00

Referente ao serviço de elenco (3 atores) prestado ao projeto ?Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das
diferenças?, executado em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas,
conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.

Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$)

12.000,00

Outras Retenções(R$)
0,00

240,00

ISS(R$)  Desconto Condicional(R$)

0,00

  Desconto Incondicional(R$)
0,00

  Base de Cálculo(R$)

12.000,00

 Alíquota (%)

2,00 %

Valor Líquido: R$  12.000,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.

ESTA NOTA FISCAL NÃO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:EM CENA PRODUCOES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA

Recebi(emos) de EM CENA PRODUCOES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA, os serviços constantes da nota fiscal Nº 54, série E, conforme verificável
pelo endereço eletrônico:

https://www.nfe-cidades.com.br e informe o código de verificação desta nota.

Data:        /        / Assinatura:

Tributos Federais
PIS
0,00

INSS
0,00

CSLL
0,00

IRRF
0,00

COFINS
0,00

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

4/E

Número / Série 4 / E
Prest. do Serviço 01/12/2025

Emissão 01/12/2025 13:59:31
Código de verificação 2YRL.T52B.UK6P.Y6OO

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Prestador de Serviços
Nome/Razão Social: CD DECORACOES LTDA

CPF / CNPJ: 59.253.766/0001-20
Endereço: R. LUIZ CARLOS, 837 - Bairro: SANTIAGO - Cep: 38444328

Reg.: Simples

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500000839 Cod. Mob.: 065600

Email:

Telefone:

Nome Fant.: ********

Insc. Est.:

Tomador de Serviços
Nome/Razão Social: ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

CPF / CNPJ: 51.956.601/0001-03
Endereço: R. OLIMPIO DOS SANTOS, 175 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440-100

Reg.:

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500003010 Insc. Est.:

Email:  grupoemcenadeteatro@gmail.com

Telefone: 34- 99112-8773

Código do Serviço/Atividade
3.03 - EXPLORACAO DE SALOES DE FESTAS, CENTRO DE CONVENCOES, ESCRITORIOS VIRTUAIS, STANDS, QUADRAS ESPORTIVAS, ESTADIOS, GINASIOS,

AUDITORIOS, CASAS DE ESPETACULOS, PARQUES DE DIVERSOES, CANCHAS E CONGENERES, PARA REALIZACAO DE EVENTOS OU NEGOCIOS DE
QUALQUER NATUREZA ( 2,00 %)

* ISS - Correspondente aos itens de serviço do código tributário municipal ou a LC 116/2003

Discriminação dos Serviços
Descrição Unitário Qtd. Total
Referente ao serviço de confecção de cenário prestado ao projeto ?Maria e Sofia,
duas bonecas e a magia das diferenças?, executado em Setembro de 2025 , na
cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de
Fomento FAEC nº 08/2025.

 R$ 7.908,00 1,00  R$ 7.908,00

Observações
: -----------------------
Banco: Nubank
Agência: 0001
Conta: 665177103-8
Nome: CLAUDIA DE CARITA DORNELAS PEREIRA
Pix: 59.253.766/0001-20

Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$)

7.908,00

Outras Retenções(R$)
0,00

158,16

ISS(R$)  Desconto Condicional(R$)

0,00

  Desconto Incondicional(R$)
0,00

  Base de Cálculo(R$)

7.908,00

 Alíquota (%)

2,00 %

Valor Líquido: R$  7.908,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.

ESTA NOTA FISCAL NÃO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:CD DECORACOES LTDA

Recebi(emos) de CD DECORACOES LTDA, os serviços constantes da nota fiscal Nº 4, série E, conforme verificável pelo endereço eletrônico:
https://www.nfe-cidades.com.br e informe o código de verificação desta nota.

Data:        /        / Assinatura:

Tributos Federais
PIS
0,00

INSS
0,00

CSLL
0,00

IRRF
0,00

COFINS
0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Nota Fiscal Eletrônica de Serviços
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

826/E

Número / Série 826 / E
Prest. do Serviço 04/12/2025

Emissão 04/12/2025 10:12:04
Código de verificação 209T.YEYH.N7V5.2LVI

Incidência Araguari (MG)
Exigibilidade Exigível RPS

ISS a reter Não

Prestador de Serviços
Nome/Razão Social: ARLEY PRODUCOES LTDA

CPF / CNPJ: 04.907.802/0001-30
Endereço: Av. miguel assad debs, 951 - Bairro: SANTA TEREZINHA  - Cep: 38447212

Reg.: Simples

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 09105000 Cod. Mob.: 023426

Email:

Telefone: 3432422467

Nome Fant.: ARLEY PRODUCOES

Insc. Est.:

Tomador de Serviços
Nome/Razão Social: ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

CPF / CNPJ: 51.956.601/0001-03
Endereço: R. OLIMPIO DOS SANTOS, 175 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440--100

Reg.:

Município:Araguari - MG País: Brasil
Insc. Mun.: 2500003010 Insc. Est.:

Email:  grupoemcenadeteatro@gmail.com

Telefone: 34- 99112-8773

Código do Serviço/Atividade
3.05 - CESSAO DE ANDAIMES, PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO ( 2,01 %)

* ISS - Correspondente aos itens de serviço do código tributário municipal ou a LC 116/2003

Discriminação dos Serviços
Descrição Unitário Qtd. Total

criação e sonoplastia  R$ 1.000,00 1,00  R$ 1.000,00

Aluguel de som  R$ 420,30 10,00  R$ 4.203,00

Observações
Referente ao serviço de criação de sonoplastia e aluguel de som prestado ao projeto ?Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das diferenças?, executado
em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.

Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$)

5.203,00

Outras Retenções(R$)
0,00

104,58

ISS(R$)  Desconto Condicional(R$)

0,00

  Desconto Incondicional(R$)
0,00

  Base de Cálculo(R$)

5.203,00

 Alíquota (%)

2,01 %

Valor Líquido: R$  5.203,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.

ESTA NOTA FISCAL NÃO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:ARLEY PRODUCOES LTDA

Recebi(emos) de ARLEY PRODUCOES LTDA, os serviços constantes da nota fiscal Nº 826, série E, conforme verificável pelo endereço eletrônico:
https://www.nfe-cidades.com.br e informe o código de verificação desta nota.

Data:        /        / Assinatura:

Tributos Federais
PIS
0,00

INSS
0,00

CSLL
0,00

IRRF
0,00

COFINS
0,00

Pagina 1 de 1



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31035042233006000000158000000000004225125679485203

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste código QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

Número da NFS-e
42

Competência da NFS-e
03/12/2025

Data e Hora da emissão da NFS-e
03/12/2025 09:14:35

Número da DPS
44

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
03/12/2025 09:14:35

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Serviço

CNPJ / CPF / NIF
33.006.000/0001-58

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 9139-7291

Nome / Nome Empresarial
33.006.000 CLAUDESON DORNELAS

E-mail
CONTABILIDADESAOMATEUS@YAHOO.COM.BR

Endereço
MINAS GERAIS, 712, MIRANDA

Município
Araguari - MG

CEP
38444-128

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Regime de Apuração Tributária pelo SN
-

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
51.956.601/0001-03

Inscrição Municipal
-

Telefone
(34) 99112-8773

Nome / Nome Empresarial
ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

E-mail
grupoemcenadeteatro@gmail.com

Endereço
OLIMPIO DOS SANTOS, 175, CENTRO

Município
Araguari - MG

CEP
38440-100

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Código de Tributação Nacional
14.09.01 - Alfaiataria e costura,
quando o material for fornecido pe...

Código de Tributação Municipal
-

Local da Prestação
Araguari - MG

País da Prestação
-

Descrição do Serviço
Referente ao serviço de criação e confecção de Figurinos e adereços (4 unidades) prestado ao projeto “Maria e Sofia, duas bonecas e a magia das
diferenças”, executado em Setembro de 2025 , na cidade de Araguari/MG, por meio de emendas impositivas, conforme Termo de Fomento FAEC nº 08/2025.

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço
-

Município de Incidência do ISSQN
Araguari - MG

Regime Especial de Tributação
Nenhum

Tipo de Imunidade
-

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN
Não

Número Processo Suspensão
-

Benefício Municipal
-

Valor do Serviço
R$ 2.084,00

Desconto Incondicionado
-

Total Deduções/Reduções
-

Cálculo do BM
-

BC ISSQN
-

Alíquota Aplicada
-

Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado
-

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IRRF
-

CP
-

CSLL
-

PIS
-

COFINS
-

Retenção do PIS/COFINS
-

TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviço
R$ 2.084,00

Desconto Condicionado
R$

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido
-

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00

PIS/COFINS Retidos
-

Valor Líquido da NFS-e
R$ 2.084,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais

-
Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – EXTRATOS BANCÁRIOS 

E PIX DE DEVOLUÇÃO DE 

RECURSO À FAEC 

 



Extrato de Conta Corrente

Cliente ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

Agência: 90-6    Conta: 84062-9

Lançamentos
Dia Lote Documento Histórico Valor

0,00 (+)
09/09/2025

Saldo Anterior

20.000,00 (+)
14/11/2025

99015 550090000073339
Transferência recebida
14/11 17:09 FUND ARAGUARINA EDUC CUL

20.000,00 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

2.980,00 (-)
24/11/2025

13105 112401
Pix - Enviado
22/11 08:19 KEVYN SILVA PETERSON LTDA

17.020,00 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

1.070,38 (-)
27/11/2025

13105 112701
Pix - Enviado
27/11 15:10 53.370.731 GUILHERME RODR

15.949,62 (+)
00/00/0000

99015 Saldo do dia

25.000,00 (+)
28/11/2025

99015 550090000073339
Transferência recebida
28/11 16:19 FUND ARAGUARINA EDUC CUL

40.949,62 (+)
00/00/0000

99015 Saldo do dia

40.949,62 (+)
30/11/2025

S A L D O

Total Aplicações Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmação no momento da contratação

0,00



Extrato de Conta Corrente

Cliente ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

Agência: 90-6    Conta: 84062-9

Lançamentos
Dia Lote Documento Histórico Valor

40.949,62 (+)
28/11/2025

Saldo Anterior

2.084,00 (-)
03/12/2025

13105 120301
Pix - Enviado
03/12 09:30 Claudeson Dornelas

38.865,62 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

7.908,00 (-)
04/12/2025

13105 120401
Pix - Enviado
04/12 13:20 CD DECORACOES LTDA

1.557,60 (-)
04/12/2025

13105 120402
Pix - Enviado
04/12 16:45 STELA STORES

29.400,02 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

12.000,00 (-)
05/12/2025

13105 120501
Pix - Enviado
05/12 07:47 EM CENA GRUPO DE TEATRO

17.400,02 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

5.203,00 (-)
08/12/2025

13105 120801
Pix - Enviado
06/12 08:25 ARLEY STUDIO LTDA

12.197,02 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

1.095,00 (-)
09/12/2025

13105 120901
Pix - Enviado
09/12 16:39 56.284.122 TIAGO ASSIS SA

11.102,02 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

5.500,00 (-)
10/12/2025

13105 121001
Pix - Enviado
10/12 14:39 GLENDA MARA DE MELO E SOU

5.532,12 (-)
10/12/2025

13105 121002
Pix - Enviado
10/12 14:41 THIAGO SCALIA BARBOSA

69,90 (+)
00/00/0000

13105 Saldo do dia

69,90 (+)
31/12/2025

S A L D O

Total Aplicações Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmação no momento da contratação

0,00





Comprovante BB

 Pix Enviado

R$ 69,90

19/01/2026 às 10:49:46

Recebedor

Fundacao Araguarina de Educacao e Cu

CNPJ

4.936.994/0001-03

 

 

Agência

0090

 

 

Conta

733393

 

 

Instituição

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

 

 

Tipo de conta

Conta Corrente

 

 

Chave Pix

04936994000103

 

 

Pagador

Associacao Cultura Emcena

CNPJ

51.956.601/0001-03

 

 

Agência

0090-6

 

 

Conta

84062-9

 

 

Instituição

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

 

 

Informações adicionais

ID: E0000000020260119134922535994859

Comprovante emitido em: 19/01/2026 às 10:49:57

Documento: 000000000011901

Autenticação SISBB: D.A33.53E.BB7.C90.373

Esta transação pode ser tarifada em até 0,99%, com valor máximo de R$10,00. O valor definitivo poderá ser consultado no BBDP

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.�Mais clareza nas informações, facilitando sua vida.



Extrato de Conta Corrente

Cliente ASSOCIACAO CULTURA EMCENA

Agência: 90-6    Conta: 84062-9

Lançamentos
Dia Lote Documento Histórico Valor

69,90 (+)
10/12/2025

Saldo Anterior

69,90 (-)
19/01/2026

90 11901
Pix - Enviado
19/01 10:49 FUNDACAO ARAGUARINA DE ED

0,00 (+)
19/01/2026

S A L D O

Informações Adicionais

0,00 (+)Saldo

0,00Juros *

30/01/2026Data de Debito de Juros

0,00IOF *

02/02/2026Data de Debito de IOF

Total Aplicações Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmação no momento da contratação

0,00
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